1-453/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 мая 2018 года 

<

адрес>

Судья Федерального суда 

<

адрес> Омаров О.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, защитника адвоката ФИО6, представивший удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимого ФИО1, при секретаре ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего в РД, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, студента 4-го курса МГУТУ, не женатого, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил огнестрельное оружие и боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 проходя по 

<

адрес> «з», 

<

адрес>, возле мусорных баков, более точное место дознанием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, в нарушении ФЗ РФ за № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел, хранил и носил при себе пистолет с цифровыми обозначениями на стволе № с одним магазином снаряженный пятью патронами к нему, который согласно справке об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на исследование пистолет с цифровыми и буквенными обозначениями «СА 8619», является огнестрельным оружием - из первоначально изготовленного заводским способом газового пистолета «ИЖ-79» отечественного производства, переделанный самодельным способом, путем замены ствола и внесением конструктивных изменений в затвор пистолета и для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм, пригоден. Представленные на исследование 5 патронов, являются боеприпасами - штатными патронами калибра 9 мм., предназначенными для производства выстрелов йз пистолетов системы ФИО2 «АПС», «ПМ» и его модификаций, данные патроны для производства выстрелов пригодны. Указанный пистолет и боеприпасы к нему ФИО1, не сдал в установленном законе порядке в правоохранительные органы и незаконно носил и хранил при себе с момента незаконного приобретения, до момента его задержания сотрудниками полиции ОВД ОПЭ с\д 

<

адрес> ЦЭП МВД по РД, с момента незаконного приобретения до 21 часа 55 минут, ДД.ММ.ГГГГ, когда они были обнаружены и изъяты у него сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра спереди за поясом джинсовых брюк надетых на нем, светло-синего цвета, справой стороны, в помещении дежурной части ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>.

Из материалов дела следует, что дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 производилось в сокращенной форме.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316 и 317 УПК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на предварительном следствии, ФИО1, заявлено ходатайство о сокращенной форме дознания и рассмотрении уголовного дела в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ. 

Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, не поступило.

Судом не установлены обстоятельства, препятствующие постановлению приговора в соответствии с правилами ст.226.9 УПК РФ и исключается самооговор подсудимого.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Так в ходе судебного заседания, подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, точное время не помнит, он возвращаясь к себе на съёмную квартиру, расположенную по 

<

адрес> «3» 

<

адрес>, остановился возле мусорных баков, чтобы выкинуть мусор, где возле мусорных баков на земле, увидел железный предмет похожий на пистолет, который он поднял с земли и осмотрел. Далее он понял, что предмет, который он поднял с земли, является пистолетом, после чего положил за пазуху одетых на нем брюк и забрал домой. Находясь дома, он снял магазин от пистолета, и увидел в магазине пять патронов, внешне данный пистолет был похож на пистолет «Макарова», он чтоб убедится, зашел в интернет и посмотрел, как выглядит пистолет «Макарова». После чего, он решил оставить у себя данный пистолет, так как он может ему пригодится. После чего он решил его спрятать, на стройке в районе дома, где проживает его мать, по адресу: 

<

адрес>, потому что квартира, в которой он проживал, было съёмное, и хранить его там не мог.

Выходя из дома, взял собой пистолет, и поехал к матери, чтобы навестить ее, так как она болеет, а заодно хотел спрятать пистолет. Выйдя из дома примерно в 18 часов 00 минут, он направился на маршрутном такси и доехал до Русского театра, расположенный на проспекте Р. Гамзатова 

<

адрес> и пешком дошел до парка, расположенный на 

<

адрес> №, где его остановили сотрудники полиции. В этот момент он стал нервничать и грубить им, так как начал переживать, что у него найдут пистолет, который находился у него за пазухой. После чего сотрудники полиции, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, но паспорта собой у него не было, он его отдал в залог за квартиру которую он нанял. Далее сотрудники полиции доставили его в отдел полиции по 

<

адрес>, для установления личности и проверки к причастности к ранее совершенным преступлениям. Прибыв на место, он вместе с сотрудниками полиции, прошел через рамку металлоискателя, установленного при входе на территорию отдела полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, где на нем сработал звуковой сигнал, и в отношении него было решено произвести личный досмотр присутствии приглашенных ранее ему незнакомых граждан, которые представились понятыми. Перед личным досмотром в комнате для доставленных в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, в присутствии понятых ему было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что ничего незаконного при себе не имеет. Далее в присутствии понятых в ходе личного досмотра, примерно в 21 часов 55 минут, у него спереди за поясом джинсовых брюк надетых на нем, светло- синего цвета, справой стороны, был обнаружен и изъят пистолет неизвестного образца со снаряженным магазином и 5 (пятью) патронами. После чего, пистолет вместе с боеприпасами был упакован в черный полиэтиленовый пакет, концы которого были связаны белой ниткой и скреплены оттисками печати № «Для пакетов» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, на котором расписались все участвующие лица и он расписался. По данному факту вину свою признает и в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ изъятое у него огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, дознавателем ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, были направлены на экспертизу в экспертно - криминалистический отдел ОП по 

<

адрес>. После проведения экспертизы, экспертом было установлено, что пистолет является переделанным самодельным способом. По данному факту, он поясняет, что отношение к вышеуказанному факту он никакого не имеет, потому что он не разбирается в конструктивных частях пистолета и никогда не придавал этому никакого значения.

Помимо признания подсудимого, вина его подтверждается также и другими доказательствами, исследованным судом в судебном заседании, указанными в обвинительном постановлении:

- Протоколом личного досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при личном досмотре, в период времени с 21 ч. 55 м. по 22 ч. 05 минут, у гр. ФИО1, в присутствии участвующих лиц, спереди за поясом джинсовых брюк, надетых на нем, светло-синего цвета, был обнаружен и изъят пистолет неизвестного образца со снаряженным магазином и патроны в количестве 5 (пять) штук калибра 9 мм

- Справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что, представленный на исследование пистолет с цифровыми и буквенными обозначениями «СА 8619», является огнестрельным оружием - из первоначально изготовленного заводским способом газового пистолета «ИЖ-79» отечественного производства, переделанный самодельным способом, путем замены ствола и внесением конструктивных изменений в затвор пистолета и для стрельбы боевыми патронами калибра 9x18мм, пригоден. Представленные на исследование 5 патронов, являются боеприпасами - штатными патронами калибра 9 мм., предназначенными для производства выстрелов из пистолетов системы ФИО2 «АПС», «ПМ» и его модификаций, данные патроны для производства выстрелов пригодны.

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при вскрытии полиэтиленового пакета из него извлечен пистолет с магазином, снаряженный двумя патронами. Данный пистолет состоит из рамки со стволом и спусковой скобой, затвора с ударником, выбрасывателем и предохранителем, возвратной пружины, ударно - спускового механизма, рукоятки с винтом, затворной задержки, магазин. Длина пистолета - 161 мм., высота - 125 мм., толщина - 25 мм. На передней части рамка имеет, сверху - стойку в котором закреплен ствол, внизу - окно в котором размещен спусковой крючок и гребень спусковой скобы, в нижней части рамка имеет основание рукоятки, которая служит для крепления рукоятки, боевой пружины и для помещения магазина. Длина ствола - 93 мм, плотно посажен в стойку рамки и зашплинтован. Внутри ствол имеет канал. На внутренних стенках ствола имеется трассы правосторонним наклоном, выполняющие функции нарезов. В казенной части ствола имеется патронник, внешний диаметр патронника - 16,2 мм., внутренний - 10,2 мм. Внешний диаметр ствола - 12,8 мм, внутренний - 9,1 мм.. Затвор состоит из мушки и целика, на правой стороне имеется окно для выбрасывания гильзы. Ударно - спусковой механизм состоит из курка, шептало с пружиной, спусковой тяги с рычагом взвода, спускового крючка, боевой пружины и задвижки боевой пружины, двойного действия. Возвратная пружина расположена на стволе. Рукоятка изготовлено из полимерного материала коричневого цвета. На осматриваемом пистолете имеются следующие маркировочные обозначения, расположенные:- на левой стороне рамки «СА 8619», - на левой стороне курка «Г». Два патрона, извлеченных из магазина вышеуказанного пистолета, общая длина 25 мм., длина гильзы 18 мм., калибра 9 мм. После чего данный пистолет с двумя патронами в магазине упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета и опечатан оттиском печати № ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, и скреплен подписями понятых.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОВД ОПЭ с/д 

<

адрес> ЦПЭ МВД по РД капитана полиции ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, в парковой зоне, возле ресторана «Апрель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проверки документов был остановлен гражданин, вызвавший подозрение. На законные требования сотрудников полиции данный гражданин в категорической форме отказался предъявлять документы, удостоверяющие личность и стал вести себя вызывающе и агрессивно, пытался скрыться с места. После чего, был доставлен в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, для установления личности и проверки к ранее совершенным преступлениям. Будучи в ОП по 

<

адрес>, было установлено, что данным гражданином является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: РД, 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра, примерно в 21 час 55 минут в присутствии двух приглашенных граждан, в качестве понятых, у гр. ФИО1 в помещении дежурной части отдела полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, спереди за поясом джинсовых брюк, надетых на нем, светло-синего цвета, был обнаружен и изъят пистолет неизвестного образца со снаряженным магазином и патроны в количестве 5 (пять) штук калибра 9 мм

Анализ исследованных судом указанных в обвинительном постановлении доказательств, приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и ношении огнестрельное оружие и боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное ФИО1 преступление, по характеру и степени общественной опасности относится к преступлениям против общественной безопасности.

ФИО1, вину признал, в содеянном раскаялся, на учете в РДН и РПД не состоит.

Обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 61 и 63 УК РФ, смягчающих либо отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Согласно ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оценивая указанные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд считает не возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества и необходимым назначить ему наказание в виде лишение свободы, без штрафа назначить ФИО1 более мягкое наказание суд оснований не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев в колонии-поселение, без штрафа. 

Осужденному ФИО1 к месту отбывания наказания в колонию - поселение следовать под конвоем в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 76 УИК РФ.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пистолет «СА 8619» и боеприпасы – два патрона калибра 9 мм. сдать на хранение в ХОЗО при МВД РД. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд в Верховный суд РД в течение 10-ти суток со дня его постановления.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья О.М. Омаров

Отпечатано в совещательной комнате.